
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0112024

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 2

Trata-se de solicitação de esclarecimentos relativo ao Edital do pregão eletrônico acima 
mencionado, formulado por empresa interessada em participar do referido certame.

1 - DA SELEÇÃO DE TRAÇÃO ITEM 01 O edital exige que o veículo possua: 

Requerente possui seleção de tração em forma de botão rotativo no interior da cabine. 
Diante disso, solicita-se esclarecimento se será aceito veículo com seleção de tração 
em forma de botão rotativo no interior da cabine.

Resposta do Pregoeiro: Sim, será aceito botão rotativo no interior da cabine. 

2 - DO BANCO DE COURO ITEM 01 O edital exige que o veículo a ser fornecido 

couro sintético. Destaca-se que, o couro em material sintético é conhecido por ser muito 
mais sustentável quando comparado ao couro legitimo. Esse tipo de couro dispõe de 
um custo-benefício muito melhor quando em relação ao couro de origem animal. Diante 
disso, solicita-se esclarecimento se será aceito banco de couro em material sintético.

Resposta do Pregoeiro: Sim, será aceito banco de couro em material sintético. 

3 - DO ACIONAMENTO DOS VIDROS 

restou claro se o acionamento elétrico dos vidros se refere aos vidros elétricos, item este 
original de série em todos os veículos, ou se há exigência do módulo de levantamento 
dos vidros através da chave do veículo. Sendo assim, solicita-se esclarecimento 1) se 
os vidros elétricos de série atendem; 2) se há exigência do acionamento elétricos pela 
chave.

Resposta do Pregoeiro: Os vidros elétricos de série atendem ao edital de licitação. 

4 - DOS RETROVISORES EXTERNOS 

Requerente possui retrovisores com ajuste elétrico, rebatimento manual e indicador de 
direção, características que oferecem funcionalidades adicionais e atendem plenamente 
às necessidades práticas do uso do veículo. Sendo assim, solicita-se esclarecimento se 
serão aceitos retrovisores com ajuste elétrico, rebatimento manual e indicador de 
direção.

Resposta do Pregoeiro: Sim, serão aceitos, retrovisores com ajuste elétrico, 
rebatimento manual e indicador de direção.

5 - DO IPVA 
IPVA quitado, emplacados em Curitiba-PR (placas em alumínio), lacrados e licenciados 
em nome de Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do Paraná-SIMEPAR, 
cnpj 19.899.556/0001-90, r. cel. francisco h. dos santos, 210 - bairro: jardim das 



américas-dentro do centro politécnico da UFPR - cep.: 81.530-900 - caixa postal -

realizado considerando a Isenção de IPVA. Dessa forma, solicita-se o esclarecimento 
se para o emplacamento dos veículos deverá ser considerada ou não a isenção do 
IPVA.

Resposta do Pregoeiro: O SIMEPAR não possui isenção de IPVA. 

6 - DAS REVISÕES 
técnica do fabricante do veículo/modelo ofertado no estado do paraná, comprovando 
estar em plena atividade na data da realização do pregão e possuir revenda de peças e 
serviços de manutenção autorizados pelo fabricante nos municípios de Curitiba-PR, 
Ponta Grossa-PR, Londrina-PR, Maringá-PR e Cascavel-PR, podendo ser nas 

Contudo, referente à manutenção preventiva não restou claro em edital se as revisões 
serão custeadas pela contratante ou contratada, estando essas sujeitas às obrigações 
praticadas no mercado. Sendo a cargo da contratada, a empresa participante da 
licitação necessita englobar em seu custo o valor das revisões caso estas sejam 
custeadas pela mesma. 

Dessa forma há necessidade de um esclarecimento sobre a quantidade de revisões ou 
ao menos a média de quilometragem mensal/anual para ser levantada a 
quantidade/custo no valor final do veículo, visto que as revisões deverão ser feitas a 
cada 10 (dez) mil quilômetros rodados conforme o programa de manutenções 
preventivas da requerente. 

Deste modo, solicita-se esclarecimento 1) se as revisões serão custeadas pela empresa 
vencedora ou pela r. Administração, sendo com ônus para empresa, solicita-se 2) a 
quantidade de revisões a serem custeadas pela empresa, ou uma referência da média 
de quilometragem para ser realizado o cálculo de quantidade destas revisões, 3) ainda, 
sendo a garantia da empresa maior que a garantia solicitada em edital, qual prevalecerá 
para as referidas revisões.

Resposta do Pregoeiro: Todas as revisões serão custeadas pelo SIMEPAR, 
obedecendo ao plano de garantia não inferior ao previsto no edital de licitação.    

Curitiba-PR., 25 de setembro de 2024. 

Ricarlos Silva Pregoeiro 
(Assinatura Eletrônica) 




